## CAPITULO XIV.

Guerra de Demetrio contra los Partos en que le hacen prisionero. Felicidad del gobierno de Simon. Los Romanos y los Lacedemonios renuevan la alianza con él. Los Judios le confirman por un acto solemne en la autoridad soberana.

Antes de la  
era cr. vulg.  
141.

1. EL año ciento setenta y dos del reinado de los Griegos, el rey Demetrio Nicator reunió su ejército y fué á Media para recobrarla de los Partos que la habian ocupado, y fortificarse con un nuevo socorro que esperaba sacar de los Medos para poder combatir contra Trifon.

2. Arsáces, rey de los Persas y de los Medos, supo que Demetrio habia entrado en sus estados, y envió uno de los generales de su ejército para prenderle vivo y presentárselo.

3. Y marchó contra Demetrio, le sorprendió, y derrotó su ejército, le prendió, y le condujo á Arsáces, que le hizo poner en prision.

4. Todo el pais de Judá permaneció tranquilo en el tiempo de Simon, que solo procuró el bien de su pueblo, é hizo amar su poder y su gloria á los Judios mientras vivió.

5. Entre sus glorias fué una la de tomar á Joppe para que sirviese de puerto y paso para las islas del mar.

6. Ensanchó las fronteras de su nacion, y se hizo dueño de todo el pais.

7. E hizo gran número de prisioneros, y tomó á Gazara y á Betsura, y la fortaleza de Jerusalem, que limpió de las impurezas, borrando las señales del culto de los ídolos, y no habia quien le resistiese.

8. Cada uno cultivaba su tierra en paz: los campos de Judá daban sus

1. ANNO centesimo septuagesimo secundo congregavit rex Demetrius exercitum suum, et abiit in Mediam ad contrahenda sibi auxilia, ut expugnet Tryphonem.

2. Et audivit Arsaces rex Persidis, et Mediae, quia intravit Demetrius confines suos, et misit unum de principibus suis ut comprehenderet eum vivum, et adduceret eum ad se.

3. Et abiit, et percussit castra Demetrii: et comprehendit eum, et duxit eum ad Arsacem, et posuit eum in custodiam.

4. Et siluit omnis terra Iuda omnibus diebus Simonis, et quaesivit bona genti suae: et placuit illis potestas eius, et gloria eius omnibus diebus.

5. Et cum omni gloria sua accepit Ioppen in portum, et fecit introitum in insulis maris.

6. Et dilatavit fines gentis suae, et obtinuit regionem.

7. Et congregavit captivitatem multam, et dominatus est Gazarae, et Bethsurae, et arci: et abstulit immunditias ex ea et non erat qui resisteret ei.

8. Et unusquisque colebat terram suam cum pace: et

¶ 2. Los historiadores profanos le llaman Mitridates, rey de los Partos que habitaban una provincia de la Persia, y se daba muchas veces á sus reyes el nombre de Arsáces, fundador de su monarquia.

¶ 5. Bajo este nombre comprendian los Hebreos no solamente las Islas propiamente dichas, sino todos los paises maritimos, y que no pertenecian al continente de la Palestina.

terra Iuda dabat fructus suos, et ligna camporum fructum suum.

9. Seniores in plateis sedebant omnes, et de bonis terrae tractabant, et iuvenes induebant se gloriam, et stolas belli.

10. Et civitatibus tribuebat alimonias, et constituebat eas ut essent vasa munitionis quoadusque nominatum est nomen gloriae eius usque ad extremum terrae.

11. Fecit pacem super terram, et laetatus est Israel laetitiam magnam.

12. Et sedit unusquisque sub vite sua, et sub ficulnea sua: et non erat qui eos terreret.

13. Defecit impugnans eos super terram: reges contriti sunt in diebus illis.

14. Et confirmavit omnes humiles populi sui, et legem exquisivit, et abstulit omnem iniquum et malum:

15. Sancta glorificavit, et multiplicavit vasa sanctorum.

16. Et auditum est Romae quia defunctus esset Ionathas: et usque in Spartiatis: et contristati sunt valde.

17. Ut audierunt autem quod Simon frater eius factus esset summus sacerdos loco eius, et ipse obtineret omnem regionem, et civitates in ea;

18. Scripserunt ad eum in tabulis aereis, ut renovarent amicitias, et societatem quam fecerant cum Iuda, et cum Ionatha fratribus eius.

19. Et lectae sunt in conspectu ecclesiae in Ierusalem. Et hoc exemplum epistolarum,

cosechas, y los árboles sus frutos.

9. Todos los ancianos estaban sentados en las plazas, y conversaban sobre la abundancia de los bienes de la tierra, y sobre los medios de conservar y aumentar la felicidad de la nacion; y los jóvenes se adornaban con vestidos preciosos y con el trage militar.

10. Distribuia víveres en las ciudades, y las hacia plazas de armas; en fin, su nombre se hizo tan célebre, que llegó su gloria á las extremidades de la tierra.

11. Afirmó la paz de su nacion; y la alegría de Israel llegó á su colmo bajo un gobierno tan sabio y tan feliz.

12. Cada uno reposaba bajo su vina y bajo su higuera, y nadie habia que los sobresaltase.

13. No habia enemigo que se atreviese á atacarlos; y los reyes vecinos estuvieron abatidos en aquel tiempo.

14. Protegió á todos los pobres de su pueblo, fué celoso de la observancia de la ley, y exterminó todos los inicuos y malvados.

15. Restableció la gloria del santuario, y multiplicó los vasos sagrados.

16. La noticia de la muerte de Jonathas llegó á Roma y Esparta, y fué muy sentida.

17. Mas cuando supieron que Simon su hermano habia sido creado sumo sacerdote en su lugar, que era dueño de todo el pais y de sus ciudades,